regem os repasses financeiros para a PAR/RUE, refletindo a situação atual de leitos habilitados e ou 

qualificados e a política de financiamento vigente;  

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS N° 1.789, de 2 de setembro de 2014, estabeleceu 

o repasse de custeio inicial para a RUE no montante de R$ 633.242,88 (seiscentos e trinta e três mil, 

duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos) anuais, correspondendo a uma transferência 

mensal de R$ 52.770,24 (cinquenta e dois mil, setecentos e setenta reais e vinte e quatro centavos);  

CONSIDERANDO que, com a publicação da Portaria GM/MS nº 964, de 20 de julho de 2023, 

em virtude da habilitação de novos leitos, o repasse anual foi significativamente alterado para o valor 

de R$ 949.864,32 (novecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e 

dois centavos), elevando a transferência mensal para R$ 79.155,36 (setenta e nove mil, cento e 

cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos);  

CONSIDERANDO ainda o disposto em seu Art. 2º, que estabelece o recurso financeiro no 

âmbito do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Grupo de Atenção 

Especializada, no montante anual de R$ 6.111.366,72 (seis milhões, cento e onze mil, trezentos e 

sessenta e seis reais e setenta e dois centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta 

Complexidade (MAC) do Estado de Minas Gerais e Municípios, destinados à implantação do previsto 

no art. 1º, conforme Anexo da Portaria;  

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS nº 1.789/2014 não menciona diretamente o

[...]

CONSIDERANDO que, posteriormente, a Portaria GM/MS N° 6.348. de 22 de abril de 2024, 

promoveu uma nova readequação dos repasses em função da desabilitação de leitos, resultando na 

redução do incentivo e no retorno do repasse mensal ao patamar inicial de R$ 52.770.24 (cinquenta 

e dois mil, setecentos e setenta reais e vinte e quatro centavos);  

CONSIDERANDO a análise do espelho de pagamentos realizados ao hospital prestador (em 

anexo), foi identificado que, durante o período de vigência da Portaria GM/MS N° 964/2023, o 

repasse efetuado não contemplou o valor mensal atualizado de R$79.155,36.